
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

NOME MATRICULA
Matheus Sarmento Nunes 54197329 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3975/2019-DAF/CGP,DE18/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/557365;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias às servidoras 
abaixo especifi cadas, referentes ao deslocamento de Tucuruí para o Muni-
cípio de Goianésia, no período de 30/11 a 10/12/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, no referido município, em cumprimento a 
programação da Diretoria Técnica e Operacional.
 

NOME MATRICULA
Eliana Ramos da Silva 57203584 /1

Marizângela Bittencourt 57201741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 510016
PORTARIA Nº 3633/2019-DAF/CGP,DE31/10/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/524782;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Capanema, no período de 08/12 a 15/12/2019, a fi m de realizar o 
curso de atualização para profi ssionais mototaxistas, no citado município. 

NOME MATRICULA
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1
Heldecir Lima Conceição 3157300 /1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3614/2019-DAF/CGP,DE29/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/518304;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para os Mu-
nicípios de São Félix do Xingu, no período de 05/11 a 11/11/2019; Tucumã 
de 12/11 a 19/11/2019; Ourilândia do Norte de 20/11 a 27/11/2019 e 
Xinguara/Belém de 28/11 a 04/12/2019, a fi m de realizar ações de fi scali-
zação de trânsito e controle de fl uxo viário de veículos nos referidos muni-
cípios, bem como desenvolver ações determinadaas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. 

NOME MATRICULA
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Ian Carlo dos Santos 57229643 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3649/2019-DAF/CGP,DE31/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/478744;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Tomé-Açu de 18/11 a 17/12/2019, a fi m de realizar serviço 
de atendimento de habilitação junto a CIRETRAN do referido município.

NOME MATRICULA
Fábio Farag Muniz 57188807 /1

Daniel Corrêa Pinho 80845550 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3686/2019-DAF/CGP,DE04/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/533826;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Santarém para o Mu-
nicípio de Óbidos, no período de 06 a 09/12/2019, a fi m de participar da 
viagem itinerante de habilitação, no citado município. 

NOME MATRICULA
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3687/2019-DAF/CGP,DE04/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/534114;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Santarém para o Mu-
nicípio de Alenquer, no período de 29/11 a 02/12/2019, a fi m de participar 
da viagem itinerante de habilitação, no citado município. 

NOME MATRICULA
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2
Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3701/2019-DAF/CGP,DE04/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/528669;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Bragança, no período de 16/12 a 23/12/2019, a fi m de realizar 
o curso de capacitação e atualização para profi ssionais mototaxistas, no 
citado município

NOME MATRICULA
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1
Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3754/2019-DAF/CGP,DE06/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/538692;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para Marituba, 
no período de 29/11 a 08/12/2019, a fi m de realizar controle de fl uxo de 
veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas Diretoria Técnica e Operacional, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316,cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2

Edilson Biá Viana 57226741 /1
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
diretor administrativo e fi nanceiro

PORTARIA Nº 3801/2019-DAF/CGP,DE08/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a necessidade de correção da data da Portaria 3614/2019, 
referente à concessão de diárias constante no Processo nº 2019/518304;
R E S O L V E :
RETIFICAR a data da PORTARIA Nº 3614/2019, de 29/10/2019, que 
concedeu vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores: Paulo 
Roberto Carneiro Barroso, João das Mercês Oliveira Júnior, Jofre Costa 
e Cunha, Clodoaldo Medina Godinho Junior, Osvaldo Batista de Oliveira 
Junior, Gilson Clay Modesto de Campos e Ian Carlo dos Santos, referentes 
aos deslocamentos de Belém para os Municípios de São Félix do Xingu, 


